
 
 

COMUNE  DI  G O N I PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
n.  130    del 20-11-2023 

 
 

 

Oggetto: Nomina commissione esaminatrice selezione  pubblica per colloquio 
finalizzata alla formazione di una graduatoria di merito da utilizzare per 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 Istruttore Direttivo 
Tecnico - area funzionari - CCNL Comparto Funzioni Locali. Impegno di 
spesa. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.08.2022 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile d’Area Amministrativa e Servizi alla Persona; 
 

Visto il D. lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 107 e 109; 
 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale. n. 39 del 12.06.1991 

e ss.mm.ii; 
 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 72 del 29.12.2010; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 

30.11.2018;  

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

del 22.04.2023;        

 
Premesso che: 



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n.130 del 20-11-2023 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 2 

- il Comune di Goni, al fine di dare attuazione alla programmazione triennale del fabbisogno 

del personale, ha stabilito di procedere all' indizione di una procedura di interpello ai sensi 

dell’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un 

Funzionario di elevata qualificazione – profilo professionale: istruttore direttivo tecnico, 

tramite l’utilizzo degli elenchi formati dal Consorzio BIM Flumendosa; 

 con propria determinazione n. 115 del 27/10/2023 si approvavano il relativo avviso di 

interpello, il modello di domanda di partecipazione e i suoi allegati; 

 con successiva propria determinazione n. 129 del 17.11.2023 si approvava l’elenco delle 

domande pervenute e si ammettevano con riserva i candidati alla fase selettiva; 

 

Considerato che si rende necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice per la 

selezione in oggetto; 

 

Preso atto di quanto disposto dalle norme, di seguito riportate, del decreto legislativo 165/01: 

 art. 35, comma 3, lett. e) che disciplina le commissioni di concorso stabilendo che le stesse 

sono composte “con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 

dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 

o dalle associazioni professionali ”; 

 art. 35-bis, comma 1, lett. a) il quale dispone che “coloro che sono stati condannati, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 

l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

 art. 53 il quale dispone che la nomina di un pubblico dipendente esterno a componente di una 

Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva autorizzazione da parte 

dell'Amministrazione di appartenenza; 

 art. 57, comma 1, lett. a) che al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro stabilisce per le pubbliche amministrazioni l'obbligo di riservare alle donne, 

salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso; 

 

Visto il regolamento per la selezione pubblica del personale approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 31 del 20.08.2020 e modificato con successive deliberazioni di giunta comunale: 

deliberazione n. 39 del 16.07.2021 e deliberazione n. 03 del 15.02.2022; 

 



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n.130 del 20-11-2023 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 3 

Visto l’art.10 del Regolamento per la selezione pubblica del personale il quale stabilisce che la 

Commissione giudicatrice è nominata dal Responsabile del Servizio Personale ed è composta da tre 

commissari di anbo i sessi, salvo motivata e formale impossibilità, come segue: 

a) un Presidente, individuato, di norma, nel Responsabile dell'Area ove insiste la posizione di 

lavoro da ricoprire ovvero in possesso della necessaria professionalità; 

b) due componenti, interni e/o esterni all’Ente, esperti nelle materie oggetto della selezione. 

La commissione è assistita da un segretario, scelto tra i dipendenti dell’Ente con idonea 

professionalità. 

 
Ritenuto di dover nominare come Presidente della commissione esaminatrice il segretario comunale 

del comune di Goni dott.ssa Elena Dessì; 

 

Preso atto che tra i dipendenti dell’Ente non vi sono soggetti in possesso di adeguata formazione, 

esperienza e titoli in relazione alle funzioni di commissari esperti di cui alla selezione in oggetto; 

 

Ritenuto di dover incaricare quali componenti esperti della commissione i seguenti soggetti esterni, 

con curriculum, titoli ed esperienza adeguati rispetto alla selezione da svolgere: 

 Ing. Riccardo Vacca  Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni del Gerrei; 

 Ing. Stefano Tuligi , Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Nicolò Gerrei;  

 

Acquisite con ns n. prot. 3806/2023 -3909/2023 le prescritte autorizzazioni di legge rilasciate 

dall’ente di appartenenza per quanto riguarda i soggetti indicati; 

 

Preso atto che la  commissione esaminatrice della selezione pubblica in oggetto, risulta così 

composta: 

 Dott.ssa Elena Dessì, Segretario Comunale del Comune di Goni;  

 Ing. Riccardo Vacca  Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni del Gerrei – 

componente esperto; 

 Ing. Stefano Tuligi , Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Nicolò Gerrei- 

componente esperto. 

 

Dato che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 

delle cause di incompatibilità con la Pubblica Amministrazione e l’incarico in oggetto, ai sensi del 

predetto art. 35- bis del D.lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario decadranno dalla nomina; 

 



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n.130 del 20-11-2023 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 4 

Vista la delibera di giunta comunale n. 52 del 12.12.2022 ad oggetto “Determinazione compensi 

componenti commissione di concorso. Recepimento DPCM 22.04.2020”; 

 

Considerato che la selezione ad oggetto prevede un’unica valutazione in forma orale di soggetti già 

inseriti in un elenco di idonei del BIM (consorzio tra i comuni della provincia di Cagliari compresi nel 

bacino imbrifero montano del Flumendosa), approvato con determinazione n. 13 del 22.04.2023, per il 

profilo professionale richiesto; 

 

Che la procedura concorsuale così svolta risulta più rapida e snella; 

 

Che risulta pertanto opportuno rideterminare il compenso della commissione esaminatrice della 

selezione in oggetto in virtù della modalità di svolgimento della selezione che risulta semplificata; 

 

Ritenuto di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice come sopra formata in 

relazione alle funzioni espletate in seno alla commissione selezionatrice, i seguenti compensi presunti:  

 Componente esperto     €  1.200,00 

 Componente esperto    €  1.200,00 

 

Preso atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate, di dare atto che 

la Commissione esaminatrice per la selezione pubblica tramite procedura di interpello ai sensi dell’art. 

3-bis del D.L. n. 80/2021 per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un Funzionario di elevata 

qualificazione – profilo professionale: istruttore direttivo tecnico, tramite l’utilizzo degli elenchi 

formati dal Consorzio BIM Flumendosa, è così costituita: 

 Dott.ssa Elena Dessì, Segretario Comunale del Comune di Goni;  

 Ing. Riccardo Vacca  Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni del Gerrei – 

componente esperto; 

 Ing. Stefano Tuligi , Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Nicolò Gerrei- 

componente esperto. 

 



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n.130 del 20-11-2023 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 5 

Di designare quale segretario verbalizzante della Commissione la dipendente Mura Giovanna – 

istruttore amministrativo contabile del comune di Goni; 

 

Di dare atto inoltre che i compensi presunti spettanti ai componenti della commissione esaminatrice, 

per la selezione in argomento, sono i seguenti: 

 Componente esperto     €  1.200,00 

 Componente esperto    €  1.200,00 

 

Di impegnare a favore dei componenti della commissione esaminatrice, in relazione alle funzioni 

espletate in seno alla commissione selezionatrice, la somma complessiva pari a € 2.400 e l’irap al 

8,50%. 

 

Di dare atto che la spesa complessiva (comprensiva di Irap 8,50%) di € 2.604,00 trova copertura al 

capitolo127/0 – codice di bilancio 01.02-1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2023 e risulta così 

suddivisa: 

 Competenze pari a € 2.400,00  

 Irap 8,50% pari a € 204,00  

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, 

del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 F.to Dott.ssa Elena Dessi' 
 
 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 151 
comma 4 e 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000.  



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA n.130 del 20-11-2023 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 6 

 
 
 
Goni,  lì 01-12-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Annalisa Sulis 

 
 
 
Copia Conforme ad uso amministrativo. 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione n. 358 all'Albo Pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi dal 01-12-2023  al 16-12-2023. 
Lì  01-12-2023 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  

 


